
 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 1/5 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

NUMERO 2017/D.04239
 

DEL 20/10/2017
 

 

 
OGGETTO   
 

Procedura negoziata per lavori di realizzazione nuovi parcheggi a servizio del P.O.D. di Venosa . Approvazione Atti di Gara, ai 

sensi del D. Lgs. n. 50/2016 art. 36 c. 2 lett. b). CUP : H85F17000020005 CIG: 72465992AC.

 
 

 

Struttura Proponente Attività Tecniche - (VEN)
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

Relazione Tecnica 3  Verbale di validazione progetto 3 

Lettera di invito a gara 4    

     
 

 

 
Uffici a cui notificare  

Attività Tecniche - (VEN) Economico Patrimoniale 
 

   

 

 

RISERVATO ALL’UNITA’ OPERATIVA PROPONENTE (IMPUTAZIONE BUDGET)  

Centro di Costo Importo €   Centro di Costo Importo €  

PRESIDIO DISTRETTUALE DI VENOSA - 743 85000,00    

     

     

     
 

 
Franca Cicale

 

 Il Dirigente dell’Unità Operativa 

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 

Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 2/5 

 

< Il Responsabile del Procedimento Arch. Franca Cicale relaziona quanto segue   

PREMESSO    

 che a seguito di sopralluogo da parte dell’E.N.A.C. in data 06/10/2017 , finalizzato all’ autorizzare al volo 

notturno per dell’elisuperficie a servizio del P.O.D. di Venosa, ha rilevato che  ai fini della sicurezza 

l’attuale area di parcheggio limitrofa all’elisuperficie non può essere utilizzata e pertanto è stato interdetto 

l’uso di parcheggio; 

DATO ATTO che alla luce di quanto innanzi premesso, si rende  urgente ed indispensabile la realizzazione di 

nuovi parcheggi, presso il P.O.D. di Venosa; 

ATTESO  

 che per realizzare i lavori dei nuovi parcheggi , l’Arch. Franca Cicale, in qualità di Direttore U.O.C. 
Attività Tecniche ASP, ha incaricato l’Ufficio Tecnico di Venosa, di provvedere a redigere con 
sollecitudine, apposito progetto esecutivo, determinando una spesa complessiva di €. 85.000,00 come di 
seguito si riporta :  

 

A- Importo complessivo lavori a misura         
- REALIZZAZIONE NUOVI PARCHEGGI 

P.O.D. VENOSA    €               75.079,84  

             Totale Importo dei lavori a misura      €               75.079,84 
- Oneri di Sicurezza non sogg. a ribasso    €                 2.012,66  

- Importo dei lavori a base d’asta    €               73.067,18  
B- Somme a disposizione dell'Amm/ne       

1. I.V.A. 10% sui Lavori  e Sicurezza al netto    €              7.507,98     €                 7.507,98  
2. Lavori Imprevisti e/o in economia  €              2.036,79     €                 2.036,79  
3. Fondo incent. Solo collaboratori (2%*0,25) art. 
113 del D.L. n.50/2016  €                375,39    €                    375,39 
      

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMM.NE  €            9.920,16    €.                 9.920,16  

TOTALE COMPLESSIVO ( A+ B ) IN CIFRA 
TONDA   EURO €.               85.000,00  

 

 

DATO ATTO  

 che il progetto esecutivo su menzionato si compone dei seguenti elaborati: 

1) relazione tecnica illustrativa; 

2) Stralcio Planimetrico Aereofotogrammetria di Venosa; 

3) Planimetria generale con indicazione segnaletica orizz. e vert. ( Stato di Fatto); 

4) Planimetria generale con indicazione segnaletica orizz. e vert. ( Stato di Progetto); 

5) Planimetria generale impianto di fogna bianca; 

6) Planimetria generale Impianto di pubblica illuminazione; 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 3/5 

 

7) Particolare palo illuminante e componenti e Sezione stradale-parcheggio; 

8) Computo metrico e stima; 

9) Elenco Prezzi unitari; 

10) Computo della Sicurezza;  

11) Calcolo percentuale della quantità di mano d’opera per categoria di lavorazione; 

12) Cronoprogramma; 

13) Documentazione fotografica; 

14) Capitolato Speciale di Appalto; 

15) Schema di Contratto di Appalto; 

 

VISTI, altresì, il verbale di validazione del progetto, nonché la relazione tecnica generale, allegati al presente atto 
per formarne parte integrante e sostanziale; 

 
RITENUTO  di dover approvare il progetto di che trattasi e affidare i lavori medesimi mediante l’espletamento 

di apposita procedura negoziata ai sensi del Decreto Legislativo n. 50/2016, art. 36 comma 2 lettera b); 

 
ATTESO che per l’espletamento della procedura negoziata, l’Ufficio Tecnico di Venosa ha predisposto 
apposita lettera di invito a gara e che si allega in copia; 
 
ATTESO altresì che per l’espletamento di detta procedura negoziata, l’Ufficio Tecnico di Venosa, ha 
predisposto apposito Elenco di n. 10 Ditte da invitare a gara, che per motivi di opportunità non si allega 
al presente atto; 
 
DARE ATTO che la spesa complessiva di  €. 85.000,00 ( Euro Ottantacinquemila/00), occorrente per i 
lavori di che trattasi, sarà finanziata con fondi di bilancio corrente 2017, alla voce manutenzione 
ordinaria in appalto immobili e pertinenze - conto 12.704.100.005,; 
 
DATO ATTO: 
- del codice n. CIG:  72465992AC; 
- che il codice CUP :  H85F17000020005 
 
SU proposta del Responsabile del Procedimento Arch. Franca Cicale ed istruttoria curata dall’Assistente Tecnico 
Geometra Floriano Checa; 

DETERMINA 

 
1) Di richiamare la narrativa che precede qui integralmente riportata; 
 
2) di approvare il Progetto esecutivo, redatto dell’Ufficio Tecnico di Venosa, relativo ai lavori dei nuovi 

parcheggi a servizio del P.O.D. di Venosa, per l’importo complessivo di €. 85.000,00 ( Euro 
Ottantacinquemila/00) così distinto : 

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 4/5 

 

 

 

A- Importo complessivo lavori a misura         
- REALIZZAZIONE NUOVI PARCHEGGI 

P.O.D. VENOSA    €               75.079,84  

             Totale Importo dei lavori a misura      €               75.079,84  
- Oneri di Sicurezza non sogg. a ribasso    €                 2.012,66  

- Importo dei lavori a base d’asta    €               73.067,18  
B- Somme a disposizione dell'Amm/ne       
1. I.V.A. 10% sui Lavori  e Sicurezza al netto    €              7.507,98     €                 7.507,98  
2. Lavori Imprevisti e/o in economia  €              2.036,79     €                 2.036,79  
3. Fondo incent. Solo collaboratori (2%*0,25) art. 
113 del D.L. n.50/2016  €                375,39    €                    375,39 
      

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMM.NE  €            9.920,16    €.                 9.920,16  

TOTALE COMPLESSIVO ( A+ B ) IN CIFRA 
TONDA   EURO €.               85.000,00  

 

 

3) di approvare la lettera di invito a gara; 
 

4) di dover invitare n. 10 Ditte di cui all’elenco “A”, che per opportunità non si allega al presente atto; 
 

5) di dare atto che  la somma complessiva di €. 85.000,00, ( Euro Ottantacinquemila/00), occorrente per 
i lavori di che trattasi, graverà sul bilancio corrente anno  2017, alla voce manutenzione ordinaria in 
appalto immobili e pertinenze - conto 12.704.100.005; 

 
6) di rendere il presente atto immediatamente esecutivo; 
 
7) di dare atto altresì che  tutta la documentazione in base alla quale è stata redatta l’istruttoria è  

custodita presso l’ufficio tecnico di Venosa; 
 

8) di trasmettere copia del presente atto all’Unità Operativa Contabilità Economico finanziaria, all’Unità 
Operativa Provveditorato Economato e U.O. Attività Tecnica per i seguiti di rispettiva competenza 

 
F.C. 19/10/2017 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 5/5 

 

 

Floriano Checa

 

 
 

L’Istruttore   Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

 

Franca Cicale

 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa  
 

 

 

 

 

         

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel dispositivo della determinazione sono depositati presso 

la struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge.  
 

 

 















SERVIZIO SANITARIO 

REGIONALE  

BASILICATA  

Azienda Sanitaria Locale di Potenza  

 

U.O.C. Attività Tecniche Ambito Territoriale di Venosa                              

Via Roma, 187-  85029 Venosa (PZ) 

U.O. con Sistema Qualità Certificato UNI EN ISO 9001:200 ISO9001-Cert. N. 6542/08 

Tel. 0972.39429/39/34/32/33- Fax 0972.39433 Codice Fiscale/Partita IVA 01722360763  

 
 
Protocollo n.______________     Venosa _______________ 
 
 

Spett.le Ditta 

          _____________________ 

          _____________________ 

          _____________________

      

Oggetto: Procedura negoziata per 1'affidamento di Lavori di realizzazione  
               nuovi parcheggi a servizio del P.O.D. di Venosa.   
  

C.I.G.: 72465992AC 
C.U.P. : H85F17000020005 
 

In esecuzione della Deliberazione del Direttore U.O.C. Attività Tecniche n.           del           , 
dell'Azienda Sanitaria Locale di Potenza - Via Torraca 1 - 85100 Potenza –, codesta Spett/le Ditta, 
qualora lo ritenga di sua convenienza e senza alcun impegno da parte di questa Azienda Sanitaria, è 
invitata a produrre offerta per l'affidamento dei lavori di ampliamento nuovi parcheggi a servizio 
del P.O.D. di Venosa. 
 
a) importo complessivo dell’appalto (compresi oneri di sicurezza)   €    75.079,84 
b) oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso     €      2.012,66 
c) importo dell’appalto al netto degli oneri di sicurezza    €    73.067,18 
 
Lavorazioni di cui si compone l’intervento: 
compreso sicurezza, ed esclusi gli  oneri fiscali sono i seguenti: 
 

 
 
 

Lavorazione 

 
 
 

categoria 

 
 
 

Classifica 
 

 
Qualificazione 

obbligatoria 
(si/no) 

 
Importo 
(euro) 

 
 
 

% 

 indicazioni speciali ai fini della 
gara Prevalente o 
scorporabile 

Subap- paltabile 
(si/no) 

Opere edili OG1 I Si 75.079,84  Prevalente                 Si  

    75.079,84   Max del 30% 
 

       

       

   
 



L'offerta dovrà essere contenuta in apposita busta sigillata e controfirmata sui lembi di 
chiusura riportante la dicitura "offerta" e dovrà essere formulata in ragione di ribasso d'asta 
sull’importo di € 73.067,18 al netto degli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso di € 2.012,66, 
espressa sia in cifre che in lettere. La busta contenente l’offerta dovrà essere contenuta in apposito 
plico sigillato e controfirmato sui lembi di chiusura che  dovrà pervenire, entro il giorno _________                
, al seguente indirizzo: Azienda Sanitaria Locale PZ - Ambito territoriale di Venosa- Via Roma, 187 
- 85029 Venosa (Pz). 
La su citata offerta dovrà inoltre contenere dichiarazione ai sensi dell’art. 95 comma 10 del Codice, 
i propri costi aziendali concernenti l’adempimento delle disposizioni normative in materia di salute 
e sicurezza sui posti di lavoro. 
 

Sul plico dovrà essere apposta, oltre alla indicazione del mittente, la dicitura: "offerta per 
l’affidamento dei “Lavori dei nuovi parcheggi a servizio del P.O.D. di Venosa.”. 
 

La mancata indicazione di detta dicitura sul plico sarà motivo di esclusione dalla gara. 
 
L'offerta dovrà essere sottoscritta dal titolare della ditta o dal legale rappresentante della stessa. 
 

Nel plico dovrà inoltre rinvenirsi una seconda apposita busta sigillata e controfirmata sui 
lembi di chiusura riportante la dicitura "documentazione", contenente dichiarazioni concernenti: 

 
a) il possesso delle attestazioni SOA nelle categorie: 

OG1 classifica I; 
 

b) di non trovarsi in nessuna delle condizioni di esclusione previste dall’art. 80 del  Decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

 
Per la suddetta categoria OG1, d’importo inferiore a € 150.000,00,  è consentita la dimostrazione 
dei requisiti per la partecipazione alla gara  mediante la produzione delle seguenti dichiarazioni: 
  
- l’importo dei lavori riconducibili alla categoria OG1eseguiti direttamente nel quinquennio 
antecedente la data di pubblicazione del bando non inferiore ad € 72.845,60; 
- il costo complessivo sostenuto per il personale dipendente non inferiore al 15% dell’importo dei 
lavori eseguiti nel quinquennio antecedente la data di pubblicazione del bando; nel caso in cui il      
rapporto tra il suddetto costo e l’importo dei lavori sia inferiore a quanto richiesto, l’importo dei 
lavori è figurativamente e proporzionalmente ridotto in modo da ristabilire la percentuale richiesta;      
l’importo dei lavori così figurativamente ridotto vale per la dimostrazione del possesso del requisito 
di cui alla lettera a); 
    
c)  di disporre di adeguata attrezzatura tecnica; 

 
d) di essersi recata sui luoghi dove devono eseguirsi i Lavori di ampliamento nuovi parcheggi a 
servizio del P.O.D. di Venosa, di aver preso conoscenza delle condizioni dei locali, nonché di tutte 
quelle circostanze generali e particolari che possono influire sulla determinazione del prezzo e 
nell’esecuzione dei lavori; 
 
e) di aver esaminato tutti gli elaborati progettuali, computo metrico compreso, e di aver ritenuto i 
lavori realizzabili, gli elaborati progettuali adeguati ed i prezzi remunerativi e tali da consentire il 
ribasso offerto; 
 



f) eventuale dichiarazione concernente il subappalto di opere e parti di opere nei modi e limiti 
consentiti dalle norme vigenti; 
 
 
2) PASSO E di cui all’art. 2, comma 3.2, delibera n. 111 del 20 dicembre 2012 dell’Autorità. 
 

I lavori dovranno essere eseguiti nel rispetto delle normative vigenti in materia. 
 

L’ordinazione dei lavori è effettuata mediante lettera od altro atto dell’Amministrazione. 
 

L’ordine impegna l’Impresa, la quale non potrà in nessun caso e per nessuna ragione variare 
i termini di consegna, né i prezzi stabiliti, né la qualità e la quantità dei lavori. 
 

L'aggiudicazione sarà fatta a favore, della ditta che avrà offerto i1 ribasso percentuale più 
vantaggioso per l’Amministrazione. 
 

Nel caso di una sola offerta valida l’Amministrazione si riserva la facoltà di procedere o 
meno all'aggiudicazione. 

 
Si applica il comma 2 e il comma 8 dell’art. 97 del Decreto Legislativo n. 50/2016 per 

l’esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o 
superiore alla soglia di anomalia. 

 
Gli eventuali subappalti saranno disciplinati ai sensi dell’art. 105 del  Dec.To. Leg.Vo n. 

50/2016. Essi non potranno superare la quota del 30 per cento dell'importo complessivo del 
contratto di lavori ovvero nel suo complesso l’importo di € 21.923,70.  
 

Dell’avvenuta aggiudicazione sarà data comunicazione alla ditta aggiudicataria mediante 
lettera raccomandata. 
 

Per eventuali informazioni o delucidazioni codesta ditta potrà rivolgersi, nelle ore di ufficio, 
al competente Ufficio Tecnico dell’Ambito territoriale di Venosa – tel. 0972 39439-39433-39432. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
                 Informativa ai sensi dell'art. 13 del D. Lgs. n. 196/2003 

 
L’ASP informa tutti i soggetti titolati a partecipare alla gara in questione che, per quanto riguarda la 
tutela della privacy, i dati richiesti negli atti di gara o in connessione ad essi, sono trattati 
esclusivamente per le finalità di selezione delle offerte e per quelle ad essa strettamente connesse. 
- I dati possono essere comunicati ai componenti delle commissioni di gara, al personale dell’ASP 
implicato nel procedimento, a soggetti aventi titolo istituzionale o legittimati in base ad atti formali 
dell'amministrazione. Le informazioni che possono essere trattate sono quelle espressamente 
previste dalla normativa comunitaria, nazionale o regionale specifica. 
- Le informazioni richieste a pena di esclusione devono essere necessariamente conferite, per il 
resto è facoltà del soggetto che partecipa alle procedure selettive presentare dati e informazioni, 
ritenuti utili agli scopi in oggetto, che costituiscono il limite del trattamento. 
- Vengono diffusi solo i dati relativi all’aggiudicazione, nei limiti della vigente normativa. Si 
richiama la vigente normativa per le norme che determinano il trattamento di dati sensibili e 
giudiziari, in particolare la legislazione in materia di appalti pubblici. In relazione ai dati di natura 
giudiziaria (certificazione antimafia) si fa presente che essi sono indispensabili in quanto la loro 
raccolta è richiesta dal DPR 03/06/1998 n. 252. 
Riportiamo di seguito l'estratto dell'articolo 7 D.Lgs. 196/2003, per ricordarLe che può esercitare 
nei nostri confronti i seguenti diritti: 
- ottenere la conferma dell'esistenza di dati personali che La riguardano, anche se non ancora 
registrati, e la comunicazione in forma intelligibile; 
- ottenere l’indicazione dell'origine dei dati personali, nonché delle finalità e modalità del 
trattamento; 
- ottenere l’indicazione della logica applicata nei trattamenti effettuati con l'ausilio di strumenti 
elettronici; 
- ottenere l’aggiornamento, la rettificazione ovvero, quando vi ha interesse, l'integrazione dei dati; 
- ottenere la cancellazione, la trasformazione in forma anonima o il blocco dei dati trattati in 
violazione di legge; 
- ottenere la cancellazione, la trasformazione in forma anonima o il blocco dei dati di cui non è 
necessaria la conservazione, in relazione agli scopi per i quali i dati sono stati raccolti o 
successivamente trattati; 
- ottenere l’attestazione che l'aggiornamento, la rettificazione, l'integrazione, la cancellazione. la 
trasformazione in forma anonima o il blocco sono stati portati a conoscenza, anche per quanto 
riguarda il contenuto, di coloro ai quali i dati sono stati comunicati o diffusi, tranne che nei casi in 
cui tale adempimento si riveli impossibile o comporti un impiego di mezzi manifestamente 
sproporzionato rispetto al diritto tutelato; 
- opporsi, in tutto o in parte, per motivi legittimi, al trattamento dei dati personali che La 
riguardano, ancorché pertinenti allo scopo della raccolta. 
Titolare del Trattamento è l'ASP. 
 
                                                                                          Il Responsabile del Procedimento 
                                                                                                  _____________________  

       (arch. Franca Cicale) 
 


